k) positione conueniunt] Goth. compositione. Nihil mutandum. vid. Ira 10. 40. Opif. 6. 13. Bün.

l) et hamis indigent] Recepti lectionem Bonon. antiqui a Thomasio in notis illustratam, et ab Iæzo, Galæzo, Walchio comprobata. Lips. Goth. Reimm. Iun. Cauc. et edd. reliquæ: humoris indigent, forte, quia n. 22. humoris expertia dicuntur; quæ lectio hic non quadrat. Potuit in MSS. fuisse: HAMORVM indigent, vnde humorum, aut humoris factum. Heumannus glossema hæc credit; et possunt sane abesse, vt in Epit. c. 36: Si sunt leuia, coherere non possunt. Bün.

mata igitur esse oportet, ut possint inuicem concatenari.
 26 Cum vero tam minuta esse dicantur, ut nulla ferri acie dis-
 fici^{m. n.} valeant; quomodo hamos, aut angulos habent? quos,
 27 quia existant; necesse est posse diuelli. Deinde quo fœdere
 inter se, qua mente conueniunt, ut ex his aliquid construa-
 tur^{o. p.}, si sensu carent, nec coire tam disposite possunt? quia
 28 non potest quidquam rationale perficere, nisi ratio. Quam
 multis coargui hæc vanitas potest! sed properat oratio. Hic
 est ille,

*Qui genus humanum ingenio superauit, et omnes
 Restinxit stellas, exortus, uti aetherius sol.*

29 quos equidem versus numquam sine risu legere possum. Non
 enim de Socrate, aut Platone hoc saltem dicebat, qui velut re-
 ges habentur philosophorum: sed de homine, quo sano et vi-
 gente nullus æger ineptius delirauit. Itaque poeta inanissi-
 mus^s leonis laudibus murem non ornauit, sed obruit et ob-

tri-

m) *nulla ferri acie dissecari*] Solus
 quidem Emman. *dissecari*, quantum
 nobis notum est, refert, sed omni-
 um refert clarissime, ac propius ad
 sensum auctoris accedit. Plures *dis-*
*si*ci tradunt: quidam corruptius *dis-*
spici. Cell.

n) *acie disfici*] Non debuisset Cel-
 larius solum Emman. *dissecari* ha-
 bentem ceteris omnibus præferre;
 nam illius codicis librarius glossam
 dedit pari hic modo, ut idem Em-
 man. L. 2. 7. 8. ubi plura dixi, pro
*nouacula dissi*ce, aut aliorum: *dissi*ce,
 solus *incide* subornauit. *Disfici* Guelf.
 Lipf. 2. Goth. Reimm. Gall. Spark.
Disfici, (per se) Ven. 1471. et Rost.
 476. *Dissi*ci. in Ven. utraque 78-97.
 et reliquis. Placet Gallæo, Walchio,
 Heumanno *disfici* merito præ subie-
 cto *dissecari*. Bün.

o) *ut ex his aliquid construat*] Emman.
 et Goth. ita: ceteri *construatur*. Cell.

p) *construat*] Ita cum Emman.
 et Goth. habet Palat. At plures, in
 his Reimm. omnesque editiones,

etiam Rost. 1476: (falsus hic est Heu-
 mannus) *construat*. Singularis hic
 est Bonon. CONSERATVR, i. e. coniun-
 gatur, contextatur, ut Cameades in
 Cic. de Fato c. 14. omnia - *Colligatio-*
ne naturali conferte contextequè
 fieri. Mens Lactantii repetitur in
 Epit. c. 36. 5: *qua mente conueniant,*
ut aliquid efficiant. Bün.

q) *Qui genus humanum*] Lucretii
 verba ex Lib. 3. v. 1056. Cell.

r) *ut aetherius sol*] Sic Schafæi de
 magistro: *Quod sol est inter astra ca-*
li, id Schafæus inter doctores etc. Vid.
 Hottinger. Hist. Orient. L. 2. c. 7.
 p. 552. Bün.

s) *poeta inanissimus*] Lucretium ob
 laxitatem, qua vnam rem pluribus
 dicit quam opus est, hic *inanissi-*
mus dici vult Barthius in Adversar.
 L. 43. c. 2. p. 1929. quod vix credo.
 Heumannus ex ingenio: *vanissimus*
 legit. Nos libros sequimur; certum
 tamen in MSS. alibi, *vanitas* et *ina-*
nitas sæpe confundi, notauit ad
 L. 3. 14. 19. Bün.

s) hæc

triuuit. At idem nos metu liberat mortis, de qua hæc ipſius 30
 verba sunt expreſſa: *Quando nos ſumus; mors non eſt: quan-*
do mors eſt, nos non ſumus. mors ergo nihil ad nos. Quam 31
 argute nos ſefellit. quaſi vero^x tranſacta mors timeatur, qua
 iam ſenſus^y ereprus eſt; ac non ipſum mori, quo ſenſus eri-
 pitur: eſt enim tempus aliquod, quo et nos iam non ſumus^a;
 et mors tamen nondum eſt. idque ipſum videtur miſerum
 eſſe, quum^b et mors eſſe incipit; et nos eſſe deſinimus. Nec 32
 fruſtra dictum eſt: MORS MISERA NON EST: ADITVS AD MOR-
 TEM EST MISER, hoc eſt: morbo tabeſcere, ietum perpeti, fer-
 rum corpore excipere, ardere igni, dentibus beſtiarum lania-
 ri. Hæc ſunt, quæ timentur; non quia mortem adferant, 33
 ſed

r) *hæc ipſius verba*] Vide Epicuri
 græca in Diog. Laert. L. 10. ſect.
 124. et 125. ed. Wetſten. p. 655. et
 Menagii commentar. p. 473. et Dauis.
 ad Cic. 5. Tuſc. 31. Bün.

a) *quando mors eſt, nos non ſu-*
mus.] Sic Bon. omnes Vaticani, Tax.
 Pen. Lipf. Goth. Pal. Vlter. Iun.
 Reimm. Paris. 1513. Thomas. Iſæus,
 Thyf. Gall. Sparkius et Tornæz.
 1587-1614. rectius, quam edd. Sub-
 lac. Roſt. Ven. 1471. vtraque 78-97.
 Parrh. Crat. Ald. Gymn. Gryph. Be-
 tul. *quando nos non ſumus, mors*
eſt. In loco enim ex Laertio citato:
 ὅταν δὲ ὁ θανάτου παρῆ, τοῦ
 ἡμεῖς ἔτι εἴμεν. Bün.

x) *quaſi vero - ac non*] Reimm.
quaſi non - ac non. prauè. Eleganter
quaſi vero - ac non ſe excipiunt. L. 3.
 c. 13. 16. c. 19. 18. L. 5. 11. 6. ſic Cice-
 ro, Cæſar, alii. Bün.

y) *qua iam ſenſus ereprus eſt*] QVA
 manuſcripti libri et edd. primæ: Al-
 dus cum ſequacibus *quia.* Celſ.

z) *qua iam ſenſus*] Lipf. Goth.
 Reimm. Emman. Cant. Sublac. Roſt.
 Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Paris. 1513.
qua rectè habent. Illud *quia* iam an-
 te Aldum Ven. 1497. Parrh. Iunt. et

poſt Aldum Gymn. Gryph. Betul.
 Tornæz. Thomas. If. Thyf. Gall.
 Spark. Walch. admiferunt. Bün.

a) *quo et nos iam non ſumus*] Ita
 Bon. Vatic. Anglic. ſeptem, tres
 Lipf. Goth. Guelf. Reimm. et omnes
 vett. edd. Sublac. Roſt. Ven. 1471-
 97. Paris. et reliquæ vsque ad Iſæ-
 um, excepta Gynn. 1539. in qua: *quo*
et nos iam ſumus; nec aliter MS. Iu-
 nii; at Iſæus, Gall. cum ed. Cant.
 1684. et Spark. Walch. malunt emen-
 dare: *quo nos etiamnum ſumus;* ſed
 fallitur Sparkius, quum ſcribit *Iſæi*
lectionem vnius MS. ſide confirmatam;
 Iſæus enim *exhibitam ab omnibus*
tum MSS. tum excuſis eſſe receptam
 teſtatur. Puto verba: *quo et nos iam*
non ſumus, idem valere quod proxima:
quo nos eſſe deſinimus, iam iam
 morituri. Bün.

b) *idque ipſum - eſſe, quum*] Pro
quum Lipf. alter, Reimm. *quod.* edd.
 antiquæ Ven. 1471. vtraque 78. 93.
 97. Paris. Parrh. q. i. e. *quod.* Ald.
 Crat. Gymn. et *quod.* Bonon. *quo*;
 hoc ſenſu: *idque ipſum* (tempus) -
 - *eſſe, quo* (tempore). Recentiores
 Gryph. Betul. etc. *quum.* Conf. n. 38:
id ipſum (tempus) *quod viximus.*
 Bün.

sed quia dolorem magnum. Quin potius effice, ne ^{c. d} dolor malum sit. *Omniū, inquit, malorum maximum est.* Quid ergo? non possum non timere^e, si id, quod mortem antecedit, aut efficit, malum est? Quid? quod totum illud argumentum falsum est, quia non intereunt animæ. *Vero s. g., inquit,*

e) *Qua res potius efficit*] Quidam scripti libri *Quin potius effici*, quæ non coherent. Bene tamen iidem mōx: *quid ergo?* vulgati: *qui ergo.* Cell.

d) *Quin potius effice, ne dolor malum sit*] Reperi lectionem codd. Lips. secundi, Emman. Cant. Sublac. Roff. Ven. 1471. 72. vtriusque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymnic. et Tornæs. 1587. His prope Goth. *Quin potius efficit, ut dolor malum sit.* Propius Ultr. *Quin potius effici, ne dolor.* Reimm. *Quin potius effice, ne dolor maior sit.* etiam Lips. 1: *maior.* Lips. tert. *Qua res potius efficit, ne dolor maior sit.* Gryph. Tornæs. 1548. Betul. Thom. If. Thyf. Gall. Cant. Spark. Cell. Walch. *Qua res potius efficit, ut dolor malum sit.* Vnde Heumannus sic rescribendum ducit: *Quæres* (ex Epicuro, ut fit ada fut.) *an dolor malum sit.* Ego putavi lectionem a me receptam esse stilo Lactantii conuenientiore hoc sensu: *Quin potius effice* (o Epicure), *ne dolor malum sit.* Ita vititur verbo *efficere* Lact. L. 6. 16. 2: *Quin potius efficiendum fuit, ne vitia essent.* L. 6. 17. 12: *illud potius efficere debemus etc.* ad rem pertinet Cic. L. 2. Tusc. a c. 5. ad finem vsque libri. Bün.

e) *Quid ergo? non possum non timere, si*] Ita, at omisso signo interrogandi, Goth. Lips. Reimm. Cant. Sublac. Roff. Ven. 1471 - 97. Parrh. Ald. Gymn. Crat. At Paris. *Quid ergo non possum timere.* Gryph. Tornæs. 1548. Betul. Thomas. Gall. Spark. Walch. *qui ergo non possum non timere.*

re. Iunt. 1513: Qui ergo non possum. vnde Heumannus fingit: Qui ergo possum non timere. cui proximus Iſæus: Qui ergo possum non timere. Bün.

f) *Vero, inquit*] Hoc est, immo vero. Vulgo *vere.* Sed bene vir clarissimus Io. Clericus restituit. Ciceronis x-mulator noster est: ille autem sic sæpe locutus in dialogis. Tusculan. Quæst. lib. 2. cap. 11. Atticum ita sibi loquentem introducit: *M. Fuisse sapes, credo, cum Athenis esses, in scholis philosophorum.* A. *Vero, ac libenter quidem.* Et de clar. Orat. c. 87: *Tum Brutius, De isto possea: sed tu (inquit, me intuens) orationes nobis veteres explicabis? Vero, inquam, Brute, sed in Cumano aut in Tusculano.* Hoc Gruterus contra Lambinum ex vetustis libris tuetur, additque de Diuinat. lib. 1. cap. 46. Cell.

g) *Vero, inquit*] Recte Clericus ita hunc locum restituit in Arte Crit. P. III. l. 1. c. 16. p. m. 282. vbi in plerisque MSS. et Reimm. et edd. Sublac. Roff. Ven. 1471 - 97. Parrh. Ald. Gryph. Tornæs. Thom. et seqq. *vere, inquit,* pro quo certe ad sensum rectius Paris. 1513. immo, *inquit,* pro immo vero. Crat. 1521 - 24. Gymn. *quia anima intereunt* VERO *inquit;* vbi videntur excidisse verba duo: *non intereunt;* plenius enim Betulcius ita: *quia non intereunt anime. Intereunt vero, inquit.* Nisi a manu Lactantii fuit: *non intereunt animæ.* Imo vero, *inquit,* ut postremæ litteræ vocis ANIMAE illud IMO abforbuerint; VERO, quod valet: im-

inquit, nam quod cum corpore nascitur, cum corpore intereat, necesse est. Iam superius dixi^b, differre me hunc locum melius, et operi ultimo referuare, ut hanc Epicuri persuasionem, siue illa Democriti, siue Dicaarchi^{i-k} fuit; et argumentis, et divinis testimoniis redarguam. Verum ille fortasse impunitatem vitii suis spondit. fuit enim turpissimæ voluptatis adfertor^l, cuius capiendæ causa nasci hominem putavit. Quis, quum hoc adfirmari audiat, vitii et sceleribus abstineat? nam si peritura sunt animæ; adpetamus diuitias, ut omnes suauitates capere possimus, quæ si nobis desunt, ab iis qui habent, auferamus clam, dolo, vi. Eo magis, si humanas res deus nullus curat, quandocumque spes impunitatis arriserit, rapiamus, necemus. Sapientis est enim malefacere, si et vitiole fit, et tutum: quoniam si quis in cælo Deus est, non irascitur

mo vero sufficit. exemplis a Clerico, et Cellario, et Schwartzio ad Tursellin. de Particulis c. 237. pr. addo illustrem locum ex Cic. pro Murena c. 31. ex MSS. a Grut. et Græuio restitutum: Nihil ignoueris: Immo aliquid, non omnia. Nihil gratiz causa feceris: Immo resistito gratiz. - In sententia permaneto. VERO; nisi sententiam sententia alia viceris melior. Conf. Gruter. ad Cic. 1. Leg. 24. fin. et Græu. ad L. 3. Off. c. 13. Bün.

b) superius dixi] c. 13. 3. Bün.

i) siue illa Democriti, siue Dicaarchi] Cicero de utroque refert Lib. 1. Tuscul. Quæst. c. 11. quæ interpretamenti loco possunt esse. Democritum, inquit, magnum quidem illum virum, sed leuibus et rotundis corpusculis efficientem animum concursu quodam fortuito omittamus. nihil est enim apud istos, quod non a somorum turba conficiat. Et interiectis paucis: Quid de Dicaarcho, qui nihil omnino animum dicat esse? His sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quemquam potest. pariter enim cum

vita sensus amittitur. Et eodem Libro 1. Tuscul. c. 31: Acerrime Dicaarchus contra immortalitatem disseruit. Is enim tres libros scripsit, qui Lesbici vocantur, quod Mytilonis sermo habetur, in quibus vult effecere, animos esse mortales. Cell.

k) Dicaarchi] Laet. L. 7. 7. 12. c. 8. 8. c. 13. 7. plura Vosf. Hist. Græc. L. 1. c. 9. p. 46. Reinesf. Var. Lect. L. 3. c. 3. p. 377. et eiusd. Epist. 69. p. 698. Menag. ad Laet. L. 3. sect. 5. p. 137. Küster. ad Suid. T. 1. f. 585. Bün.

l) turpissima voluptatis adfertor] Inique Epicurus sic vocatur, qui S. B. in voluptate animi posuit, ut verius L. 3. 7. 7. et Epit. c. 33. docuit. Vindicarunt ab hac iniuria Epicurum Gasendus et alii. Conf. Paschium de modis moralia tradendi p. 696-680. Bün.

m) vi. Eo magis - rapiamus, necemus] Sic distinguunt rectius primæ edd. e. g. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Parrh. voces eo magis non respiciunt antecedentia, sed verba: rapiamus, necemus. Vidit Heumannus idem. Bün.

tur cuiquam. Aequè stulti est, benefacere; quia sicut ira
 38 non commouetur; ita nec gratia tangitur. Voluptatibus
 igitur, quoquomodo possumus, seruiamus. Breui enim tempore
 nulli erimus omnino. Ergo nullum diem, nullum denique tem-
 poris punctum^o fluere nobis sine voluptate patiamur, ne, quia ipsi
 quandoque^p perituri sumus, id ipsum, quod viximus, pereat.
 39 Hoc ille tamen non dicit verbo; re tamen ipsa docet. nam
 quum disputat, omnia sapientem sua causa facere; ad utili-
 40 tatem suam refert omnia, quæ agit. Ita qui^q audit hæc fla-
 gitia; nec boni quidquam faciendum putabit; quoniam be-
 ne facere ad vtilitatem spectat alienam: nec a scelere abstinен-
 41 dum^r, quia maleficio præda coniuncta est. Archipirata
 quisquam, vel latronum ductor, si suos ad grasandum^s co-
 hortetur, quo alio sermone vti potest; quam vt eadem dicat,
 42 quæ dicit Epicurus? deos nihil curare; non ira,
 non gratia tangi: inferorum pœnas non esse metuendas, quod
 animæ post mortem occidant; nec vlli omnino sint inferi: vo-
 luptatem esse maximum bonum: nullam esse humanam socie-
 tatem: sibi quemque consulere: neminem esse, qui alterum
 dili-

n) *Aequè stulti est, benefacere*] Sic
 Lips. 2.3. Reimm. Rost. Ven. 1471.72.
 vtraque 78. et Tornæs. 1587. quod
 præplacuit; Ven. 1493. 97: *Aequè
 stulti et benefacere*. Parrh. Paris. Iunt.
 Ald. et magno agnitione reliqui: *æquè
 stulti est et benefacere*. Heumanno
*æquè huc non quadrat, quare rescri-
 bendum censet Itaque*. Mihi vero,
 si quid corrigendum, rectior et du-
 ctibus propior esset lectio codicis
 Tornæs. 1587: eoque *stulti*, pro *ideo-
 que*. Seruo tamen lectionem plus
 LX. codd. et *æquè* interpretor: *pari
 modo, similiter*; et sic versio Gallica
 h. l. *Sem blable folie est ce-de bien
 faire a quelqu' un*. Amat vocem *æ-
 que* L. 3. 4. 8: *Si nemini* (credendum),
*sapientes ergo non sunt - Si omnibus,
 æquè non sunt sapientes*. L. 6. 9. 23:
Æquè non aliter. Op. 13. 7: *æquè
 totidem*. Pari modo L. 5. 9. 23. 24:

*Neque fieri potest - æquè fieri non pot-
 est*. Vbi plura. Bün.

o) *temporis punctum*] L. 6. 16. 4.
 L. 7. 12. 7. Opif. 16. 9. Acute Seneca
 ep. 49. *punctum est, quod viuimus,
 et puncto minus*. Bün.

p) *quandoque*] i. e. aliquando. no-
 to ad L. 2. 10. 22. Bün.

q) *Ita qui audit*] Vulgo *Itaque
 qui*. Nec vero *que* in scriptis no-
 stris adparet. Rom. tamen ed. *ita-
 que*. Cell.

r) *nec a scelere abstinendum*] Da-
 Æc Lipsf. alter. Goth. Reimm. *nec ab
 scelere abstinendum*. Bün.

s) *ad grasandum*] i. e. latrocinan-
 dum, L. 5. 9. 14. Cic. de Fato c. 15:
*viator bene vestitus causa grasfatori
 fuisse dicitur, cur ab eo spoliaretur*.
 NB. spoliare hic non tantum vestes
 exuere, vt in Liu. L. 2. 55. sed etiam
 furto eripere notat. Bün.

t) *qui,*

diligat, nisi sua causa: mortem non esse metuendam forti viro, nec ullum dolorem, qui, etiam, si torqueatur^a, si vratur, nihil se curare dicat^b. Est plane^c, cur quisquam putet^d hanc vocem viri esse sapientis, quæ potest latronibus aptissime commodari?

XVIII. Alii autem contraria his diserunt; superesse animas post mortem. et hi sunt maxime Pythagorici, ac Stoici, quibus etsi ignoscendum est, quia verum sentiunt: non possum tamen non reprehendere eos, quia non scientia, sed casu inciderunt in veritatem^e. itaque in eo ipso, quod recte sentiebant, aliquid errarunt. Nam quum timerent argumentum illud, quo colligitur, necesse esse, vt occidant animæ cum corporibus, quia cum corporibus nascuntur; dixerunt non nasci animas, sed insinuari^b potius in corpora, et de aliis in alia migrare. Neputauerunt aliter fieri posse, vt supersint animæ post corpora, nisi videantur fuisse ante corpora. Par igitur, ac proximalis^c error est partis vtriusque. Sed hæc in præterito falsa est, illa in futuro. Nemo enim vidit, quod est verissimum, et nasci animas, et non occidere: quia, cur id fieret, aut quæ ratio esset, homines^{d, e} nescierunt. Multi ergo

ex

^a) qui, etiam, si torqueatur] Emman. et Goth. qui, quod congruentius, quam quin aliorum. Cell.

^b) qui etiam -- dicat] Hæc lectio ex Emman. et Goth. restituta, vni- ce recta, vt miranda fuerit negligentia omnium editorum, QVIN etiam exhibentium, quo recepto non dicat, sed dicere edendum fuisset. Bün.

^x) Est plane] not. L. 1. 18. 24. Bün.

^a) casu inciderunt in veritatem] Lipf. alter: inciderunt veritatem, sine præpositione. non hic probo, noto ad Ep. c. 27. 1. Bün.

^b) insinuari] Vid. L. 7. 12. 30. Bün.

^c) par - ac prope similis] Cic. 2. N. D. 61: visa beata par et similis daturum. Quintil. L. 10. Inst. c. 1: magis

par quam similis. quod par et similis differant, exemplis docet Burmann. ad Quintil. Declam. VIII. p. 169. c. 4. et hoc amplius Curtius ad Sall. Catil. 14. 4. p. 98. Bün.

^d) aut qua ratio esset, homines nescierunt] Alii legunt, qua ratio esset hominis, nescierunt. Nos vero membranis iuuamur. Cell.

^e) aut qua ratio esset, homines nescierunt] Ita fere omnes MSS. in his Guelf. Lipf. Reimm. Iun. Caut. Vltr. Emman. Cant. Ven. altera 1478. Paris. Parth. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Betul. Tornæz. 1548 - 1587. Walchius; at Rost. et Ven. 1493. 97: homines nescierunt. Vnus Bonon. et Goth. cum Ven. prima 1478. Thomas. (in notis) Iseus, Thyl. Gall. Cant.

ex iis, quia^f æternas esse animas suspicabantur, tamquam in cælum migraturi essent, sibi ipsi manus intulerunt, vt Cleantes, vt Chrysippus, vt Zenon, vt Empedocles, qui se in ardentis Aernæ specum^b intempesta nocteⁱ deiecit, vt, quum repente non adparuisset^k, abisse ad deos^l crederetur: et ex Romanis Cato, qui fuit in omni sua vita Stoicæ^m vanitatis imitator. Nam Democritus in alia fuit persuasione. sed tamen

spon-

Cant. ed. Spark. *quæ ratio esset hominis, nescierunt.* Postremum Thomas. Thyf. Gallæus ideo præferunt, quia Lactantius *de hominibus non in genere, quid illi nouerint omnes, sed de Pythagoricis ac Stoicis tantum agit.* Quasi vero non idem velint, quibus: *hominibus nescierunt,* placet; sed non aduerterunt illi, acrimoniam inesse verbis Lactantio et Ciceroni vfitatissimam, qua contemptim eos philosophos *hominibus* vocat, vt ironice *homo sapiens - homo diuinus.* L. 3. c. 19. 20. c. 20. 1-17. et c. 17. 17. c. 18. 17: *deridenda est hominis leuissimè vanitas,* MSS. *leuissima.* Heumanus censet, iure Thomasius verba: *quæ ratio esset hominis, nescierunt,* defendere, ac recte interpretari de natura hominis, qui ex duobus principiiis constet, altero terreno et mortali, altero æterno; et illustrat ex L. 2. 1. 4: *ignorant quæ sit hominis ratio, scilicet ipsi, vt et Thomasio, Thyfio, Gallæo ratio hic valet conditio; mihi vero ratio videtur valere causam,* vt hic sensus et connexio sit: *Quia philosophi, n. 1. Pythagorici et Stoici; et reliqui, n. 5-10. (per contemptum homines hic dicti,) nesciunt cur id (superesse animas post mortem et non occidere, n. 3. 4.) fieret, aut quæ causa esset, (illa vero est immortalitas L. 3. 12. 24. c. 13. 1-3. c. 30. 8.) multi ergo ex iis sibi ipsi manus intulerunt.* Bün.

f) *ex iis, quia*] Lipf. tert. Reimm. Rost. Ven. vtraque 478. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Gymn. Crat. Betul. Tornæs. 1548-1587. If. *ex iis qui.* Gryph. Thom. et recentiores: *quia.* Bün.

g) *sibi ipsi manus*] Sic edo ex Per. Cauc. Vltr. Goth. Lipf. altero, Reimm. et Rost. *sibi ipsi.* Vid. not. L. 12. 36. et Gronou. in excerpt. MS. Oxon. ad Tac. L. 14. Ann. 53. Bün.

b) *in specum - deiecit*] Goth. *in specu.* Lipf. alter et Reimm. *in specus.* Bün.

i) *intempesta nocte*] Goth. *intempesta noctis.* male. Vid. Mort. Perf. 30. 4: *surgit nocte intempesta.* Sic Cic. in Pisonem c. 38. et alii plures. Vindico amplius ad Laët. 7. 19. 2. et ad Epit. 72. 1. Bün.

k) *repente non adparuisset*] noto ad Lib. de M. P. c. 2. 7. Bün.

l) *abisse ad deos*] tribus syllabis edo ex Reimm. et Rost. vt Reimm. L. 15. 33. not. Bün.

m) *Stoica vanitatis imitator*] Reclamantibus licet MSS. et edd. ab 1465. ad 1650. editis recepi: *Stoica,* (pro: *Socratica,*) adductus maxime n. 11: *Cato, vt Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur.* Sic legendum censuit, teste Gallæo, Io. Cauci, et Hornius Hist. Phil. L. 4. c. 4. consentiunt Gall. Spark. Walch. Heumann. conf. Plutarch. in Catone Minori f. 792. sqq. *deuenit (Cato) ad Stoicorum Paradoxa.* Bün.

n) spon-

sponse sua leto caput obuius obtulit ipse,
 quo nihil sceleratius fieri potest. Nam si homicida, nefarius est, quia hominis extinctor est; eidem sceleri obstrictus est, qui se necat; quia hominem necat. Immo vero maius esse id facinus existimandum est, cuius ultio Deo soli subiacet. nam sicut in hanc vitam non nostra sponte venimus, ita rursus ex hoc domicilio corporis, quod tuendum nobis assignatum est; eiusdem iusu recedendum est, qui nos in hoc corpus induxit, tamdiu habituros, donec iubeat emitti. et si vis aliqua inferatur, æqua mente patiendum est; quum extincta innocentis anima, inulta esse non possit; habeamusque iudicem magnum, cui soli vindicta in integro semper est. Homicidæ igitur illi omnes philosophi,

n) *sponse sua leto*] Lucretii versus 1054. Libro 3. Cell.

o) *quia hominem necat*] Hæc non habet Lips. tert. et videntur superflua. Similis fere locus L. 3. 13. 9: *homo - si sibi credis, hoc est, si homini credis - arrogans est.* Büñ.

p) *ultio Deo - subiacet*] de hac dictione noto ad L. 7. 20. fin. Büñ.

q) *sicut in hanc vitam etc.*] Sequitur Ciceronem in Catone Mai. c. 20. et in Somnio Scipion. apud Macrobius L. 1. c. 23. Büñ.

r) *æqua mente patiendum est*] Veterum librorum consensu ita edi volumus: alius est, *id ferendum.* non male, si codicum auctoritate nitantur. Cell.

s) *æqua mente patiendum*] Ita Bon. Tax. Pen. Iun. Pal. Vltr. Lips. Goth. Reimm. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Pro *paciendum* iuniores Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. (Heumannus fallitur Thomasius *paciendum* edidisse,) et eas secutz edd. sine necessitate: *ferendum* receperunt. Büñ.

t) *extincta innocentis anima*] i. e. vita, s. extinctus innocens inultus.

noto ad L. 6. 11. 19. c. 20. 11. L. 7. 11. 2. Terent. in Adelp. 3. 2. 16: *Sens animam exstinguerem.* Pro quo Ouid. L. 7. Metam. 569: *Nec prius est extincta sitis, quam vita bibendo.* Büñ.

u) *iudicem magnum*] Sic iidem veteres libri omnes, non *vindicem*, quod in recentioribus est. Et mox cum iisdem *vindicta in integro* scribimus, non *integra.* Cell.

x) *iudicem*] Hanc lectionem confirmant Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. septem Angl. Lips. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. et Tornæs. 1587-1613. Pro qua Parrh. Iunt. Ald. Thomas. alique recentiores: *vindicem*, et Gallica verso *vindicatur.* Ipse Lactantius L. 6. 18. 11: *ultionem - iudicio Dei referuet.* Büñ.

y) *in integro*] MS. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. immo fere omnes edd. *vindicta integra.* Sed præstat lectio MSS. Lips. Goth. Guelf. Reimm. Emman. et Tornæs. 1587: *in integro.* Sic solet noster, v. L. 1. 11. 31: *illud in vero est.* L. 1. 17. 1: *quid sit in vero.* L. 5. 1. 18: *cuius rei causa in aperto est.* Sic in Cicerone L. 3. Orat. c. 4: *sed quoniam hac iam neque in*
inse-

phi, et ipse Romanæ sapientiæ princeps Cato: qui ante, quam se occideret, perlegisse Platonis librum dicitur, qui est scriptus de æternitate animarum; et ad summum nefas philosophi^a auctoritate compulsus est. et hic tamen aliquam moriendi causam videtur habuisse odium seruitutis^a. Quid Ambraciores^b ille? qui, quum eundem librum perlegisset, præcipitem se dedit, nullam aliam ob causam, nisi quod Platoni credidit. Exsecrabilis prorsus, ac fugienda doctrina, si abigit homines a vita^c. Quod si scisset Plato, atque docuisset, a quo, et quomodo, et quibus, et quæ ob facta, et quo tempore immortalitas tribuatur; nec Cleombrotum^d impigisset^e in mortem voluntariam, nec Catonem; sed eos ad vitam et iustitiam potius erudisset. Nam Cato videtur mihi causam quæsisse moriendi, non tam vt Cæsarem fugeret, quam

VT

integro nobis esse possunt, quidam integra subornarant. Quid. Metam. L. 8. 44. 45: Later, ait, doleam ne geri lacrimabile bellum in dubio est. sic restituendus Lucretius ex MSS. L. 3. 954: Vitaque in offensa est, i. e. si vita offensa tibi est, infesta. vbi Lambinus: in offensu, aut in offensa finxit. Seneca de Otio Sap. c. 30: cui omnia adhuc in integro sunt. Büin.

x) philosophi auctoritate] Goth. philosophia. Seruo philosophi, sc. Platonis. Non tamen ea fuit mens Platonis, qui in Phædonis principio nefas dicit esse, si quis sibi ipse manus adferat, vnde æque ac nos ter n. 7. diuersis locis ait, migrare ex hac vita nulli licere Dei iniusu; et recte Augustinus L. 1. Ciu. D. c. 22: Plato id profecto præcipue potissimumque fecisset, vel etiam fieri præcepisset, nisi ea mente, qua immortalitatem anima vidit, nequaquam faciendum quin etiam prohibendum esse iudicaret. add. Dauis. ad Maxim. Tyr. Disf. 1. p. 10. Büin.

a) odium seruitutis] Vid. Plutarch. Cat. Min. f. 792. pr. et Augustin. Ciu. D. L. 1. c. 23. Büin.

b) quid Ambraciores ille] Cleombrotus est, quem sect. 10. nominavit. De eo Cicero Tuscul. 1. cap. 34: Callimachi epigramma in Ambraciotam Cleombrotum est, quem ait, quum nihil ei accidisset aduersi, e muro se in mare abiicisse, lecto Platonis libro. Epigramma est XXIV edit. Th. Græuii: XXVIII, Annæ Tanaquilli F. Cell.

c) abigit homines a vita] Senec. de Ira L. 1. c. 6: hic damnatum-vitam exigit. Büin.

d) Cleombrotum] Hæc lectio genuina; non Goth. Theobrotum, nec Rost. Ven. 1471. vtriusque 78: Theobrytum, nec Ven. 1493. 97. Paris. Theombrotum, nec MSS. Augustin. L. 1. C. D. c. 22: Theobrotum. Forte vox falsa inde orta, quia Ambrocia vrbs Theprotia, de qua Steph. de Urbib. Exstat rara disertatio Petri de la Sena h. t. Cleombrotus, siue de iis, qui in aquis pereunt. Romæ excusa apud Facciott. 1637. 8. Büin.

e) impigisset in mortem] L. 4. 29. 1: qua adseueratio plerosque in maximum impigis errorem. Büin.

f) cla-

vt Stoicorum decretis obtemperaret, quos sectabatur; nomenque suum grandi aliquo facinore clarificaret *f.* cui quid mali accidere potuerit, si viueret, non inuenio *g.* C. enim ¹² Cæsar, vt clemens erat, nihil aliud efficere volebat, etiam in ipso belli ciuili ardore, quam vt bene mereri de republica videretur, duobus optimis ciuibus, Cicerone et Catone, seruatis. Sed redeamus ad eos, qui mortem pro bono laudant. De vita quereris: quasi vixeris, aut vnumquam tibi ratio constiterit, cur omnino sis natus. Nonne igitur tibi verus ille et communis omnium pater Terentianum illud ^b iure increpauerit? Prius discite, quid sit viuere. si displicebit vita; tum istoc utitor. Indignaris te malis esse subiectum: quasi ¹⁴ quidquam merearis boni, qui patrem, qui dominum, qui regem tuum nescis: qui quamuis clarissimam lucem intuearis oculis, mente tamen cæcus es, et in profundis ignorantie tenebris iaces. quæ ignorantia effecit ^k, vt quosdam dicere non pu-

pu-

f) clarificares] Subsistunt Lexica in Lactantii auctoritate, Walchius prouocat ad Sedulium; legi illud verbum in antiquioribus, Cypriano Epist. ad Cornelium: clarificato die et sale oborto. L. 1. adu. Iudæos f. m. 494: sacrificium laudis clarificabit me. adde Tertullianum adu. Iudæos c. 5. Bün.

g) non inuenio] Conf. L. 1. 21. 9: quid dicam, non inuenio. Cicero pro Quintio c. 12: neque quid possis dicere, inuenio. Bün.

h) Terentianum illud] Heautontim. act. 5. sc. 2. v. 18. Cell.

i) tibi - illud - increpaueris] Heumannus legendum, inquit, credo: increpaueris. At omnes scripti editique increpaueris, qua forma Plautus Mostell. 3. 2. 64. Num increpauit filium. et Prudentius Cathemer. 7. 132: quos ut increpaueras, vbi metrum ne alteram quidem formam admittit, pro quo dandi casu noster tibi - increpauit. Salmastius ad Flor. L. 1. 13. 17: superbe victis increpauit: nec, inquit,

vnumquam increpare cum dandi casu constructum legi. In verbo frequentatiuo dixit Valer. Max. L. 3. c. 3. ext. 2: increpitans Agrigensinis ignauitiam ac timiditatem, quod et ipsum rarius Vorstio visum, Torrenjens. Lib. 4. c. 3. ext. 1. ex MS. Leid. indempertantiam ei increpitans, (in textu: eius increpans). Ego Lactantium puto increpare non tam sensu obiurgandi, quam inelamandi, iurussensum, sumsisse. Sic Lucretius 3. 945:

Denique si vocem rerum natura
repente

Mittat; et hoc aliquoi nostrum
sic increpet ipsa.

aliquoi i. e. alicui. lege sequentes versus nostri Lactantii argumento conformes, tum v. 966:

Non merito inelamet magis et
voce increpet acris?

Conf. v. 976. vbi vt Lactantius, IVRE increpet. Bün.

k) effecit] Bon. Tax. Vltr. Emman. Cant. Lips. ad. cum vet. edd. Rost. Ven.

puderet, iccirco nos esse natos, vt scelerum pœnas luëremus.
 15 quo quid delirius^l dici possit, non video^m. Vbi enim,
 vel quæ scelera potuimus admittere, qui omnino non fuimus?
 nisi forte credemus inepto illi seniⁿ, qui se in priori vita Eu-
 phorbum^o fuisse mentitus est. Hic credo, quod erat igno-
 bili genere natus, familiam sibi ex Homeri carminibus adopta-
 16 vit. O miram et singularem^q Pythagoræ memoriam^r!
 o miseram obliuionem nostrum omnium, qui nesciamus,
 quid ante fuerimus^t! sed fortasse vel errore aliquo, vel gratia
 sit effectum, vt ille solus lethæum gurgitem^t non adtigerit,
 nec obliuionis aquam gustauerit. videlicet senex vanus, sicut
 otiosæ ancilæ solent, fabulas tamquam infantibus credulis
 17 finxit. Quod si bene sensisset de iis, quibus hæc locutus
 est; si homines eos existimasset; numquam sibi tam petulan-
 ter mentiendi licentiam vindicasset. sed deridenda est homi-
 18 nis leuisimi^u vanitas. Quid Ciceroni faciemus^x? qui
 quum

Ven. 1471-78. Paris. *efficit*, in præ-
 senti, sed rectius Goth. Reimm. Lipf.
 tert. et edd. Ven. 493. 97. Parrh. etc.
efficit. Büin.

l) *delirius*] c. 19. 18. L. 7. 13. 9. Büin.
 m) *non video*] Restituo ex Bon.

Tax. Vltr. Goth. tribus Lipf. Reimm.
 et Tornæs. 1587 - 1613: *non video*,
 altera enim lectio iam adfuit n. 11,
 de Ira 9. 5: *quo quid repugnantius di-
 ci possit non video*. Büin.

n) *inepto illi seni*] Pythagoræ. Cell.

o) *Euphorbum fuisse*] Euphorbus
 Troianus a Menelao interfectus.
 Cell.

p) *inepto seni - Euphorbum*] Vid. L. 7.
 23. 2. Tertullian. de Anima c. 28.
 Resurrect. Carn. c. 1. et Aldobrand.
 et Menag. ad Laert. L. 8. sect. 4. Büin.

q) *o miram et singularem - memo-
 riam*] L. 3. 21. 5: *o miram Platonis
 aquisatem*. hic Cicero expressus
 L. 5. in Verr. Or. 10. c. 29: *o clemen-
 tiam P. R. seu potius patientiam mi-
 ram ac singularem*. Mox etiam Goth.
o miram obliuionem. Reimm. et *o mi-
 seram obliuionem*. Büin.

r) *singularem Pythagora memori-
 am*] Ipse de se apud Ouidium Me-
 tam. 15. v. 160:

*Ipse ego (nam memini) Troianis
 tempore belli*

*Panthoides Euphorbus eram: cui
 pectore quondam*

*Sedit in aduerso grauis hasta
 minoris Atrida.* Cell.

s) *quid ante fuerimus*] Reddo: quid
 ex Goth. et correcto Reimm. Emman-
 Cant. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. Pa-
 ris. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-
 1613. illud QVI ex non intellecta nota
 vett. edd. positum in Gryph. Tho-
 masio et seqq. sed MS. Taurin. c. 36:
*o felicem - (Pythagoram) cui non li-
 cuit nescire, quid fuerit*. Büin.

t) *lethæum gurgitem*] L. 7. 22.
 7-9-16. Büin.

u) *leuisimi vanitas*] Bon. Pal.
 Cauc. Lipf. 1: *leuisima vanitas*. Büin.

x) *Quid Ciceroni faciemus*] Bon.
Quid de Cicerone faciemus. Vtrum-
 que probum. Büin.

y) *quis*

quum in principio consolationis suæ dixisset: *luendorum scelerrum causa nasci homines*; iteravit id ipsum postea, quasi obiurgans eum, qui vitam pœnam non esse putet. recte ergo profatus est, errore ac miserabili veritatis ignorantia se teneri.

XVIII. At illi ^a, qui de mortis bono disputant, quia nihil veri sciunt, sic argumentantur; Si nihil est post mortem; non est malum mors; aufert enim sensum mali. Si autem supersunt animæ; est etiam bonum, quia immortalitas sequitur. Quam sententiam Cicero de Legibus ^b sic explicavit: *Gratulamurque ^c nobis, quoniam mors aut meliorem, quam qui est in vita, aut certe non deteriorem adlatura est statum. nam sine ^d corpore animo vigente, diuina vita est; sensu carente ^e, nihil profecto est mali.* Argute, vt sibi videbatur, quasi nihil esse aliud possit. atqui vtrumque hoc falsum est. Docent enim diuinæ litteræ, non extinguere animas, sed aut pro iustitia præmio adfici, aut pœna pro sceleribus sempiterna. Nec enim fas est, aut eum, qui sceleratus in vita feliciter fuerit, effugere, quod mereatur; aut eum, qui ob iustitiam miser-

y) *qui vitam pœnam non esse putet*] Corrupte Vlt. Lips. 2d. et Reimm. qui vitam non esse pœnam malis putet. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: qui vitam non esse malis pœnam. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Betul. Tornæs. 1548-1614. Ixus: qui vitam non esse malis plenam (aut: plenam malis). non male. etiam codices MSS. Spark. plenam. vid. c. 19. 12. Editam lectionem: qui vitam pœnam non esse putet, habent Pal. Cauc. Lips. 1. 3. Gryph. Thomas. Gall. Sparkii textus. Sic Seneca ad Polyb. c. 28: *Si velis credere alius veritatem intuentibus, omnis visa supplicium est.* Bün.

z) *profatus*] Sic Lips. 2. 3. Angl. Goth. Reimm. et edd. At Bon. Pal. Lips. primus: *profatus*. Taxaq. *profesus*. respice ad L. 3. 14. 20. Bün.

a) *At illi, qui de mortis*] Plerique

libri, veteres noui, etiam manu exarati quidam, heic caput XIX incipiunt: Thysius et Cantabrigienfis continuat XVIII. Cell.

b) *Cicero de Legibus*] quo libro de Legibus, incertum: in superscritibus non reperitur. Cell.

c) *Gratulamurque*] Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471-97. et plures: *gratulemurque*. in coniunct. Bün.

d) *nam sine corpore*] Lips. tert. Reimm. nam si sine corpore. Bün.

e) *sensu carente*] Bon. et Cotton. *sensu pereunte*. melius, inquit Sparcius, *pereunte*. Immo pessime: *sensu carente*, repete: *animo*: siue: *si animus sensu caveas*. Patet ex Ciceronis L. 1. Tuscul. c. 11: *Cur mortem malum tibi videri dicis, qua aut beatos nos efficiet animis manentibus, aut non miseris sensu carentes*. add. Dauis. c. 1. p. 2. Bün.

- 5 ferrimus fuerit, sua mercede fraudari. Quod adeo verum est, vt idem Tullius in consolatione, non easdem sedes *f* incolere iustos atque impios, prædicauerit. *Nec enim omnibus*, inquit; *iidem illi sapientes arbitrati sunt eundem cursum in calum patere. nam vitiis et sceleribus contaminatos deprimi in tenebras, atque in cæno iacere docuerunt; castos autem animos, puros, integros, incorruptos, bonis etiam studiis atque artibus expolitos, leui quodam et facili lapsu & ad deos, id est,*
- 7 *ad naturam sui similem peruolare.* Quæ sententia superiori illi argumento repugnat. Illud enim sic adsumtum est, tamquam necesse sit, omnem hominem natum *b* immortalitate *i* donari. Quod igitur erit discrimen virtutis ac sceleris, si nihil interest, vtrumne Aristides sit aliquis, an Phalaris *k-l*? vtrum Cato, an Catilina? Sed hanc repugnantiam rerum, sententiarumque non sentit *m-n*, nisi qui tenet veritatem.
- 9 Si quis igitur nos roget, vtrumne bonum sit mors, an malum; respondebimus, qualitatem eius ex vitæ ratione pendere. Nam sicut vita ipsa bonum est, si cum virtute viuatur; malum, si cum

f) non easdem sedes] Intercidit quidem hic Ciceronis locus, sed superest huic plane geminus L. 1. Tusc. c. 30. dignissimus lectu. Conf. Lact. 7. 7. 13. et Pfanner. Theolog. Gentil. c. 21. Bün.

g) facili lapsu ad deos - peruolare] Cicero c. l. *his ad illos* (deos), a quibus essent profecti, reditum facilem patere: volucres vero eleganter dicuntur labi, Virg. 4. Aen. labere pennis. Cic. 2. Nat. D. c. 39: *volucrum lapsus*. L. 1. Diuin. c. 47: *aquilam dicit lapsuque volanssem*. Conf. Cic. Somn. Scip. c. 9: *animus in hanc sedem et domum suam peruolabit*. Bün.

h) hominem natum] Elegancia vobis his iunctis subest 6. 3. 16: *immortalitatem nulli homini nato negat*. L. 7. 5. 20: *siquidem omnis homo natus immortalis fiet*. Seneca de Const. Sap. c. 6: *non est, quod du-*

bites, an tollere se homo natus supra humana possit. Conf. Casaubon. ad Apulei. Apolog. p. 130. et Dauis. ad Cic. 3. Tusc. c. 17. Bün.

i) immortalitate] sc. beata. Vid. L. 2. 12. 7. not. Bün.

k) an Phalaris] notus Agrigentiorum in Sicilia tyrannus, cum tauro suo xneo. Vide vel solum Cicero. in Verr. 6. c. 33. Cell.

l) Phalaris] L. 3. 26. 6. c. 27. 5. Bün.

m) non sentit] MSS. sic: alii *cernit*. Cell.

n) non sentit] Sic Lipf. tres, Emm. Cant. Roit. Ven. 1493. 97. At Goth. et plures edd. *non cernit*. Reimm. vtrumque iungit ita: *non sentit, at* (i. e. aliter) *cernit*. Heumanno videtur *cernit* genuinum. Res eodem redit; *sentit* valet: *intelligit*. Lact. 5. 10. 13: *nec sentiunt*. Conf. L. 2. 5. 24. et Opif. 3. 20: *qui sentit*. Bün.

o) nihil

cum scelere: sic et mors ex præteritis vitæ actibus ponderanda est. Ira fit, vt si vita in Dei religione transacta sit, 10 mors malum non fit; quia translatio est ad immortalitatem: sin aliter, malum fit, necesse est; quoniam ad æterna, vt dixi, supplicia transmittit. Quid ergo dicemus, nisi errare illos, 11 qui aut mortem adpetunt, tamquam bonum; aut vitam fugiunt, tamquam malum? nisi quod sunt iniquissimi, qui pauciora mala non pensant bonis pluribus. Nam quum omnem 12 vitam per exquisitas et varias traducant voluptates, mori cupiunt, si quid forte his amaritudinis superuenit: et sic habent; tamquam illis numquam fuerit bene, si aliquando fuerit male. Damnant igitur vitam omnem; plenamque nihil aliud, quam malis opinantur. Hinc nata est inepta illa sententia 2; 13 hanc esse mortem, quam nos vitam putemus; illam vitam, quam nos pro morte timeamus: ita primum bonum esse, non nasci; secundum, citius mori. Quæ, vt maioris sit aucto- 14 ritatis, Sileno adtribuitur 4. Cicero in Consolatione: *Non nasci*, inquit, *longe optimum, nec in hos scopulos incidere vita: proximum* 5 autem, *si natus sis, quam primum mori, et tam-*

o) *nihil aliud, quam*] Illustravi ad L. 3. 8. 6. et ad c. 16. 1. Bün.

p) *inepta-sententia* etc.] Euripidem notat, cuius versus seruaui Origenes contra Celsum L. 7. p. 366:

Τῆς οἰδεν, εἰ το ζην μὲν ἐστὶ κατ'ἄνευ

Το κατθανεῖν δὲ ζην;

add. Spencer. h. L. p. 89. His gemini sunt Euripidis versus Troad. v. 631. 632. et Incert. Trag. v. 331. Bün.

q) *Sileno attribuitur*] qui sententiam hanc Midæ regi, a quo captus erat, dixisse fertur. Vide Plutarch. in consolatione ad Apollonium. Cell.

r) *Sileno attribuitur*] Cic. 1. Tust. 48: *Adfertur de Sileno fabella quadam: qui quum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur: docuisse regem: non nasci homini longe optimum esse, proxi-*

imum autem, quam primum mori. Hic locus Cellario hic et ad Cuneii orationem XIII p. 286. non occurrebat, inde enim potius quam ex Plutarcho sua hausit Cuneus. De Sileno conf. Perizon. ad Aelian. Var. Hist. L. 3. c. 18. De sententia ipsa Vinetus et Tollius ad Ausonii Edyll. 15. p. 528. Bün.

s) *optimum-proximum*] Vt Cicero bis *optimum-proximum* posuit, ita Seneca L. 2. Benef. 1: *Optimum est antecedere desiderium cuiusque: proximum sequi.* Columell. 1. 5. 2: *pluvialis-habesur eximia-huius proxima fluens-sertis pusealis.* Ad rem Seneca Consol. ad Marciam c. 22: *Si felicissimum est non nasci: proximum pura, breuitate vita defun-* Etos cito in integrum restitui. Bün.

t) *quam primum mori, et tamquam*] Addidi *mori et* ex sex Vaticanis

quam ex incendio effugere violentiam fortuna^{u. x.} Credidisse illum vanissimo dicto exinde adparet, quod adiecit aliquid de suo, vt ornaret. Quæro igitur, cui esse optimum putet non nasci, quum sit nullus omnino, qui sentiat. nam vt bonum sit aliquid, aut malum, sensus efficit. Deinde cur omnem vitam nihil aliud esse, quam scopulos, et incendium putauerit^y; quasi aut in nostra fuerit potestate, ne nasceremur; aut vitam nobis fortuna tribuat, non Deus; aut viuendi ratio quidquam simile incendio habere videatur. Non dissimile Platonis illud est^z, quod aiebat^a, se gratias age-

nis edd. ab anno 1465. ad ann. 1539. tum omnes Tornæs. 1548. - 1614. et Betul. *mori* (omisso *et*) habent; maxime vero in loco paulo ante ex 1. Tusc. 48. a me producto, vt verba ipsa Sileni sint integra, nam reliqua: *et tamquam ex incendio effugere violentiam fortuna*, sunt ea, quæ, vt ait Lactantius, Cicero adiecit de suo, vt ornaret. Bün.

u) *effugere violentiam fortuna*] Manu scripti, quos cognouimus, omnes, et editi antiquiores *violenti-*am interponunt: quam vocem posthabent recentes. Cell.

x) *effugere violentiam fortuna*] Verba: *violentiã fortuna*, habent decem Vaticani, quinque Sparkii, Eniman. Cantabr. tres Lipsi. (nisi quod in tertio: *violentiãque fortuna*.) Goth. Cauc. Iun. Vltr. Pal. Gueff. Reimm. Sublac. Kost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Tornæs. 1548-1614. Betul. Prinius, quod sciam, Gryphius *violentiã* omisit, quem, quod sæpe deprehendi, Thomassius, et hunc deinde alij sine accurata MSS. inspectione sunt secuti. Patricius in fragment. ad h. l. Neque enim, inquit, sine verbo *mori* integra esset Sileni sententia, et ornatus detracto verbo *violentiã magis est* $\epsilon\mu\text{P}\alpha\lambda\iota\kappa\omicron\varsigma$, minus adfectatus. Sic supra in or.

in Clodium et Curionem: Quo ex iudicio velut ex incendio nudus effugit. Hoc amplius Heumannus pronuntiat, verba: *violentiã fortuna* proscribendo. Videntur mihi retinenda; quia in refutatione n. 16. fortuna facit mentionem. Bün.

y) *putauerit*] Ita fere omnes scripti et editi. Heumann. rescribit: *putauit*; et sic teste Hæro, Bonon. Ego repeto ex n. 15: *quæro; deinde* (*quæro*) *cur putauerit*, vt antea *quæro; cui - putet*. Conf. de: *quæro, cur*, cum coniunctiuo, notas ad de Ira 10. 30-39. Bün.

z) *Non dissimile Platonis illud est*] quod refertur a Plutarcho in Mario extremo. Cell.

a) *quod aiebat*] Facile, inquit Heumannus, intellexeris legendum esse: *quod aiebat*. Aque rectum: *quod aiebat*, vt omnes libri hic habent. L. 4. 13. 13: *sicut illud, quod ait*. L. 6. 11. 2: *verumque est illud Ciceronis, quod ait* etc. L. 7. 3. 6: *ubi est illud, quod - aiunt*. Sic multi libri. L. 1. 9. 3: *Nulla est vis, quod ait orator* etc. Sæpe ita Columella L. 1. 4. 8: *quod ait Cato*, et c. 8. 7: *villicus, quod ait Cato* etc. L. 1. 9. 11: *quod ait Celsus*. L. 3. 2. 32: *illud quod et Celsus ait*. idem in præf. L. 10: *quod aiunt Græci*. Apulei. XI. Metam. p. 271: *quod aiunt Græci*. Bün.

b) se

re^b naturæ: primum, quod homo natus esset, potius quam murum animal: deinde, quod mas potius *^{bb}, quam femina^c: quod Græcus, quam barbarus: postremo, quod Atheniensis^{d, e}, et quod temporibus Socratis. Dicitur non potest, quantum 18
mentibus cæcitatem, quantosque pariat errores ignoratio veritatis. Ego plane contenderim, numquam quidquam dictum esse in rebus humanis delirius. quasi vero si aut barbarus, aut mulier, aut asinus denique natus esset; idem ipse Plato esset, ac non ipsum illud, quod natus fuisset *f.* Sed vide 19
licet

b) *se gratias agere etc.*] Iterum Opif. 3.19. Bün.

*) *quod mas potius*] MSS. Angl. et Lips. vnus, et vet. edd. Rom. Ven. et Aldi, *mas*: duo Lips. *masculus*, quod in recentibus plerisque libris receptum est. Cell.

bb) *mas*] Sic Lips. tert. Reimm. Bon. Cauc. Vltr. Iun. Emman. Cant. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Gymn. Tornæs. 1587. If. Alterum *masculus* ex Gryphio in Betul. Thomas. Tornæs. 1548. et recentiores edd. migravit. Bün.

c) *quam femina*] Ita Iudæorum magistri in Pesachim f. 65. et alibi: *Bene illi, cuius liberi sunt masculi; va illi, cuius liberi sunt femine.* et propius verpi precatur in: *ברך ה' אתה יי בן ברכה* p. 3: *Benedictus sis domine --- quod non fecit me mulierem.* Vid. Schudt. Trifol. Ebræo Philol. p. 211. Conf. Gallæum ex Gatakero. Bün.

d) *quod Atheniensis*] MS. Cantabr. et vet. edd. addunt, *non Thebanus*, quod quia in aliis scriptis non adparet, vt glossema dimittendum est. Cell.

e) *quod Atheniensis*] addit Cantabr. cum antiquis edd. pluribus ab anno 1465 - ad 1539: *non Thebanus*, iudice Walchio, *haud male*; quia *Lactantius*, inquit, *ita loquitur, vt rem alteram alteri opponat.* Heumannus

contra: *sane, inquit, nihil videt, qui hic glossema non videt.* Non offenduntur illa verba: *non Thebanus*, in MSS. Lips. Goth. Guelf. Reimm. Emman. nec ea Thom. et Isæus ex Bonon. et Romanis aliisque, nec Sparkius ex suis quinque Anglicanis, nec ex suis MSS. Gallæus obseruavit. Omiserunt Gryph. Thom. If. Gall. Spark. suppositas esse illas voces colligo ex n. 18. vbi tria tantum membra ex sect. 17. ordine retrogrado: *aut barbarus aut mulier aut asinus*, repetuntur, et n. 22. aliarum civitatum fit mentio; nulla vero Thebanorum, quum Pindarum; immo et Cebetem Thebanum (de quo Lib. 3. 25. 15.) Atheniensibus potuisset opponere. Præterea Plutarchus, in fine vitæ Marii f. m. 433. hoc Platonis dictum commemorans, nihil habet de hac gratulatione, quod non fuerit Thebanus. Bün.

f) *quod natus fuisset*] Restituo *natus* ex Lips. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. Parrh. Paris. Iunt. Gymn. Ald. Ifro. Crat. pro hac verissima lectione subornarunt Gryph. Tornæs. Betul. Thom. Thyf. Gall. Spark. ed. Cant. Cell. Walch. *natum*. At Heumannus recte *natus* adstruit, lapsus tamen, quum citat ex ed. 1497: *quod natus fuisset*, quum vitiose habeat: *quod fuisset*, voluit *natus*; nam in omnibus exceptis vi-

licet Pythagoræ credidit, qui vt vetaret homines animalibus
 vesci, dixit, animas de corporibus in aliorum animalium cor-
 pora commeari. quod et vanum, et impossibile est: va-
 num, quia necesse non fuit, veteres animas in noua corpora
 inducere; quum idem artifex, qui primas aliquando fecerat,
 potuerit semper nouas facere: impossibile, quia rectæ ratio-
 nis anima, tam immutare naturam status sui non potest, quam
 ignis aut deorsum niti, aut in transuersum, fulminis *b.* i mo-
 20 do, flammam suam fundere. Existimauit igitur homo sa-
 piens *k.*, potuisse fieri, vt anima, quæ tunc erat in Platone, in
 aliquod mutum animal includeretur; essetque humano sensu
 prædita, vt intelligeret, ac doleret, incongruenti se corpore
 21 oneratam. Quanto sanius faceret, si gratias agere se dice-
 ret, quod ingeniosus, quod docilis natus esset, quod in iis opi-
 22 bus, vt liberaliter erudiretur. Nam quod Athenis natus
 est, quid in eo beneficii fuit? Annon plurimi exstiterunt in
 aliis ciuitatibus excellenti ingenio atque doctrina viri, qui me-
 23 liores singuli, quam omnes Athenienses fuerunt? Quan-
 ta *l* hominum millia fuisse credamus, qui et Athenis nati, et
 temporibus Socratis, indocti tamen ac stulti fuerunt? non
 enim aut parietes, aut locus, in quo quisque est effusus ex
 24 vtero, conciliat homini sapientiam. Quid vero attinuit,
 Socratis se temporibus natum gratulari *m*? num Socrates in-

genia

tiis exprimit ed. 1493. Sic L. 5. 9. 17: *immemores, quid nati sint.* Frequens hæc formula Ambrosio, ex quo exempla congescit Gronou. in Obseruatis in Script. Eccl. c. 1. p. 16. et Dukerus ad Flor. L. 4. c. 2. n. 79. Bün.

g) commeari] Exprimit Minuc. Fel. c. 37. 5: *animas in alia noua corpora sapiens commeari.* Bün.

b) fulminis modo] MSS. Angl. et Lipsf. alter, *fulminis*, quod congruens, quia de flamma et igne: nec ignota obliquitas fulminis, præsertim picta ita ac credita. Alii *fluminis.* Cell.

i) fulminis modo] in Lipsf. altero: *fulminis modum* forte: in *fulminis mo-*

dum voluit scribere, alias quidem recte. MSS. Cott. C. C. C. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Tornaz. 1587 - 1614: *fulminis modo.* Seneca ad Marciam c. 18: *obliqua fulmina.* Goth. Reimm. reliqui libri: *fluminis modo.* Bün.

k) homo sapiens] Ironice, vt c. 20. 1 - 17. c. 22. 10. Bün.

l) quanta millia] i. e. quot millia, vt *tantus* pro *tot.* noto ad L. 1. 3. 21. L. 5. 13. 2: *tanta hominum millia.* Bün.

m) gratulari] Restituo hoc verum verbum ex Bon. et omnibus antiquis codicibus Thomassii, Tax. Vltr. Lipsiensibus tribus, Guelferb. tribus,

genia discentibus potuit commodare ⁿ? Non venit in mentem Platoni, Alcibiadem quoque, et Critiam ^o eiusdem Socratis adfidos auditores fuisse, quorum alter hostis patriæ acerrimus fuit; alter crudelissimus omnium tyrannorum.

XX. Videamus nunc, quid in Socrate ipso tam magnum fuerit, ut homo sapiens merito gratias ageret, illius se temporibus esse natum ^a. Non infitior, fuisse illum paulo cordatiorem ^b, quam ceteros, qui naturam rerum putauerunt ingenio posse comprehendere. in quo illos non excordes tantum fuisse arbitror, sed etiam impios; quod in secreta cælestis illius providentiæ curiosos oculos ^c voluerint immittere.

Ro-

bus optimis, Goth. Witteb. Reimm. Non tantum enim dixit n. 17. et iterum n. 22. et Opif. 3. 19: *se ideo gratias agere*, sed etiam Lib. 3. c. 20. fin. *En cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratulatur*. Perizonius ad Sanctii Minerviam L. 1. c. 1. p. 7. docuit, *gratari* et *gratulari* proprie notare gratias agere, et esse primitivam verbi significationem, maxime in sacris. Viderat quoque elegantissimus præful Sipontinus Perrottus in Cornu Copix ed. Ald. f. 346. conf. Græu. ad Cic. L. XI. ad diuersos ep. 18. et Vorst. ad Valer. Max. L. 1. c. 5. Bün.

ⁿ) *ingenia. commodare*] Pen. Vltr. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72: utraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Pier. Ald. Crat. If. *ingenia. dare*. Puto notius verbum substituisse pro *commodare*, quod habent tres Lips. Goth. Reimm. Iun. Cauc. Palat. Gryph. Tornz. Betul. Thomas. Gall. Spark. etc. Sic L. 4. 10. 3. et L. 7. 1. 15: *commodare fidem* pro notiori: *dare*. L. 3. 17. 43: *commodare vocem*. Bün.

^a) *Alcibiadem. Socratis. auditores*] Nepos in Alcib. c. 2. pr. *eruditus a Socrate*, nec aliter Xenophon L. 1. Memorab. f. m. 713. sqq. quem præ

ceteris hic sequitur, Alcibiadem patriæ hostem vocans, Nepos quidem contrarium adfirmat, at Cicero L. 1. de Orat. c. 34: *Quid Critias? quid Alcibiades? civitatibus quidem suis non boni, sed certe docti atque eloquentes, nonne Socraticis disputationibus erant eruditi?* Conf. Maxim. Tyr. Disf. 8. p. 90. Bün.

^a) *illius se temporibus esse natum*] Reimm. *illis temporibus esse se natum*. elegans quidem hic ordo Reimm. ut in fine huius capituli: *cuius temporibus natum esse se homo sapiens gratulatur*. sed non minus eleganter pronomina: *illius se* ita coniungi monuit meus Index ad Castell. Version. S. Codicis. Bün.

^b) *cordatiorem*] i. e. sapientiore. Vid. not. n. 9. comparativum ex hoc loco probavit Falster. Supplem. Lat. Lingu. p. 76. mox opponit *excordes*, quos L. 2. 5. 4. *homines hebetis obtusique cordis*, Arnob. L. 7. princ. *pectoris obtusi* vocavit. conf. Laët L. 1. 8. 3. et L. 5. 13. 21. *ἀνοήτους* vocat. *excordes*. Bün.

^c) *curiosos oculos*] Si hic simul legas n. 3. 4. intelliges nostrum hic imitari Ciceronem de Haruspicum Responsis c. 17. vbi de sacris Bonæ Dex: *quod (sacrificium) non solum*

3 Romæ, et in plerisque vrbibus ^d scimus esse quædam sacra,
 quæ adspici a viris nefas habeatur ^e. Abstinent igitur adspe-
 ctu, quibus contaminare illa non licet: et si forte vel errore,
 vel casu quopiam ^f & vir adspexerit; primo pœna eius, dein-
 4 de instauratione sacrificii scelus expiatur. . Quid his facias,
 qui ^b inconcesca scrutari volunt? nimirum multo sceleratio-
 res, qui arcana mundi, et hoc cœleste templum profanare impiis
 disputationibus quærunt; quam qui ædem Vestæ, aut
 Bonæ deæ ⁱ, aut Cereris intrauerint. Quæ penetralia, quam-
 5 vis adire viris non liceat, tamen a viris fabricata sunt. Hi
 vero non tantum impietatis crimen effugiunt; sed, quod est
 multo indignius, eloquentiæ famam, et ingenii gloriam con-
 6 sequuntur, Quid, si aliquid inuestigare possent? Sunt
 enim tam stulti in adseuerando ^k, quam improbi in quærendo;
 quum neque inuenire quidquam possint, nec defendere, etiam
 7 si inuenerint. Nam si verum vel fortuito ^l viderint, quod
 sapius contingit; committunt, vt ab aliis id pro falso refella-
 tur. non enim descendit aliquis de cælo ^m, qui sententiam de
 8 singulorum opinionibus ferat. Quapropter nemo dubitauerit,
 9 eos, qui ista conquirant ⁿ, stultos, ineptos, insanos esse. Ali-
 quid

curiosos oculos *excludit, sed etiam errantes - quod nemo vir adspicere non horruit.* Bün.

^d) Roma, et in plerisque vrbibus] Talia Romæ erant Vestæ et Bonæ deæ sacra: in Sicilia Cereris Catanensis, de quibus Lib. 2. cap. 4. dictum fuit: et mox de singulis dicitur. Cell.

^e) *habeatur*] Reimm. *habetur.* Lipf. *adus: nefas est.* Bün.

^f) *vel casu quopiam vir*] MSS. Angl. et tertius Lipf. et vett. edd. *quopiam*: duo Lipf. *quispiam*, quod etiam recentes amant. Cell.

^g) *casu quopiam*] Sic Reimm. cum edd. vett. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Crat. Tornæs. 1587. Sed *quispiam* Goth. Gryph. Tornæs. 1548. Betul. Thomas. et sequentes. Singularis est *Isæus*; *quippiam* exhibens. Bün.

^b) *Quid his facias, qui*] Sic fere omnes, vt L. 3. 18. 18. conf. not. L. 2. 3. 3. Lipf. secund. *quid hi, qui.* Bün.

ⁱ) *aut Bona dea*] Dictum ab Lib. 1. cap. 22. sect. 9. et 11. Cell.

^k) *in adseuerando* etc.] Reimm. *in asseuerando* aliter asserendo, quam improbi inquirendo. Lipf. alter: *in inquirendo.* Bün.

^l) *fortuito*] Lipf. alter: *fortuitu.* notauit ad L. 1. 2. 1. Bün.

^m) *descendit - de cælo*] Reimm. *e cælo.* Conf. 3. 3. 16. not. Elegantius eadem præpositio geminatur. Conf. L. 7. 17. 5. Bün.

ⁿ) *conquirant*] Heum. ex ingenio: *inquirant.* Libri: *conquirant.* n. 6. L. 3. 3. 13. Epit. 37. 2. idem h. l. quod: *querere.* sequitur n. 9: *ab eiusmodi questionibus.* Bün.

^o) *ali-*

quid ergo Socrates habuit cordis^o humani, qui quum intelligeret, hoc non posse inueniri, ab eiusmodi quæstionibus se remouit. vereorque, ne in eo solo^p. multa enim sunt eius non modo laude indigna, sed etiam reprehensione dignissima: in quibus fuit suorum^q simillimus. Ex his vnum eligam, 10 quod ab omnibus sit probatum. celebre hoc prouerbium Socrates habuit^r: QVOD SVFRA NOS, NIHIL AD NOS. Procumbamus igitur in terram^s; et manus nobis ad præ- 11 cla-

o) *aliquid-habuit cordis*] i. e. n. 2: fuit paullo cordasior. Lactantius cum aliis sapientiam in corde ponebat, hinc L. 3. c. 13. 5: *in corde sapientia est*. Opif. 10. 11: *cor sapientia domicilium*. c. 12. 6: *primum cor hominis effingi, quod in eo sit visa omnis et sapientia*. Conf. c. 16. 3. Seneca L. 5. Controu. 30. p. 352: *Musa Rhetor multum habuit ingenii, nihil cordis*. Vid. Drakenb. ad Sil. Ital. 13. 803. p. 684. Bün.

p) *ne in eo solo*] Illud ne recte habent scripti, in his Lipf. Goth. Reimm. Angl. et Ven. 1493. 97. Paris. Gryph. Betul. Tornzs. 1548. 1614. Thomas. et seqq. rectissime suppl. vereor- que ne in eo solo *aliquid habuerit cordis*. Prümz edd. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78: *vereorque in eo solo, vbi ne excidit*. Parrh. verior in eo solo, hinc Gymn. *vereorque*. Aliter *veriorque in eo solo*. Bene ad mentem versio Gallica: *Et crains fort, qu' en cela seulement il ayt eu bonne opinion*. Bün.

q) *suorum*] Heum. ex ingenio: *ceterorum* sc. philosophorum, in libris est, *suorum*. Num ideo, quia, vt ait Lib. 2. 17. 29: *Socrates velut Rex habebatur philosophorum?* Pro Heumanni coniectura n. 2. dixit: *Socratem cordatorem quam ceteros, mihi veniebat in mentem: stultorum simillimus*. Conf. n. 17. et n. 2: *excordes*. n. 6: *stulti*. n. 8: *stultos*:

nisi malis propius litterarum ductibus: *isanorum*, vt n. 8: *insanos*, et n. 17. eodem sensu n. 15. eum vocat *scurram*. Mox profut probatum, Heumannus fuit probatum scribit. Bün.

r) *celebre prouerbium-habuit*] Hæc ita variat in Epit. 37. 3: *vsurpauit hoc sape prouerbium*. Bün.

s) *Procumbamus igitur in terram*] Dicti non pœnitendi aliena, ne dicam iniqua interpretatio. S. Hieronymus adu. Rufinum Lib. 3. cap. 8. quo animo is dixerit paucis verbis explanat. *Ad ethicam*, inquit, *transiens dixit: qua supra nos, nihil ad nos*. Scilicet idem est, quod Tullius dixit Lib. 1. Acad. Q. cap. 4: *Socrates primus a rebus occultis, et ab ipsa natura inuolutis, in quibus omnes ante eum philosophi occupati fuerunt, auocauit philosophiam, et ad vitam communem adduxit; ut de virtutibus et vitiis, omninoque de bonis et malis quereret: caelestia autem vel procal esse a nostra cognitione censerat, vel, si maxime cognita essent, nihil tamen ad bene viuendum*. Cell.

t) *Procumbamus-in terram*] Aequius interpretatur Minuc. Felix c. 8. Tertullianus L. 2. ad Nationes c. 4. dictum hoc Epicuro tribuit. Iure vero, qui de Socrate scripserunt, Lactantium ob hanc sinistram interpretationem castigauerunt. Bün.

clara opera datas conuertamus in pedes. Nihil ad nos cælum; ad cuius contemplationem sumus excitati; nihil denique lux ipsa pertineat. certe victus nostri causa de cælo est. Quod si hoc sensit, non esse de rebus cælestibus disputandum; ne illorum quidem rationem poterat comprehendere, quæ sub pedibus habebat. Quid ergo? num errauit in verbis? verisimile non est: sed nimirum id sensit, quod locutus est; religioni minime seruiendum. quod si aperte diceret, nemo parereretur. Quis enim non sentiat, hunc mundum tam mirabili ratione perfectum, aliqua prouidentia gubernari? quandoquidem nihil est, quod possit sine vlllo moderatore consistere. Sic domus ab habitatore deserta dilabitur: naus sine gubernatore abit pessum: et corpus relictum ab anima diffluit *.*: nedum putemus, tantam illam molem aut construi sine artifice, aut stare tamdiu sine rectore potuisse. Quod si publicas illas religiones voluit euertere; non improbo; quin etiam laudabo, si ipse, quod est melius, inuenerit. Verum idem per canem et anserem deierabat. O hominem scurram, (vt ait Zeno Epicureus *.) ineptum, perditum, desperatum, si ca-